MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DESPACHO Nº 114/2025 RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 527

Processo nº 001048.000384/2025-43
Interessado: Câmara Municipal de Mogi Mirim

Resposta ao Requerimento nº 527/2025

Prezado Senhor Vereador Ademir Souza Floretti Junior ,

Em atenção ao requerimento apresentado, referente à retirada de materiais da EMEB Humberto
Brasi, informamos que a ação de remoção já está em fase de planejamento.

Esclarecemos que os materiais mencionados não se caracterizam como entulhos de obras ou
descartes irregulares, mas sim como bens móveis inservíveis, pertencentes ao patrimônio da
Prefeitura Municipal. Tais itens foram devidamente avaliados e classificados como inservíveis por
meio de laudo técnico sendo destinados à remoção e, posteriormente, encaminhados a leilão
público, em conformidade com a legislação vigente.

A Secretaria de Educação foi informada pela Gerência de Patrimônio de que não há espaço
físico disponível para armazenagem desses itens. Ressaltamos que a retirada dos materiais
inservíveis da unidade ocorreu no mês de junho, e, em julho, foram entregues as novas carteiras
escolares à EMEB Humberto Brasi. Até a realização do leilão em trâmite, os itens permanecerão
na unidade, porém já estão organizados de forma a não comprometer a circulação dos
alunos.

Cumpre informar ainda que a Secretaria de Educação já recolheu 100 conjuntos de carteiras e
cadeiras em bom estado, atualmente guardados no setor de Patrimônio da Educação. A sala
mencionada no requerimento foi destinada exclusivamente para esse fim.

Permanecemos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessários.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Joselia E. L. Fuidio, Secretária, em 03/09/2025,
às 17:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0265899 e o código CRC 14C21151.

Despacho 114 (0265899)         SEI 001048.000384/2025-43 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=14C21151&cv=0265899

Referência: Processo nº 001048.000384/2025-43 SEI nº 0265899

Despacho 114 (0265899)         SEI 001048.000384/2025-43 / pg. 2

	Despacho 114 (0265899)